
 

 
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2018 – Nº 1110 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3849, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 

EXONERA A Sr.ª MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES DO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO 

PEDAGÓGICO – CC-IV.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sr.ª MARIA ERNESTA ZANETTE 

TAVARES do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento 

Pedagógico – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/09/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 10 de setembro de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3848, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 

FICA REVOGADO O DECRETO Nº 3835, DE 03 DE AGOSTO DE 

2018, QUE DESIGNOU O SR. FRANCISCO DE ASSIS 

CALEGARIO PARA EXERCER INTERINAMENTE O CARGO DE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3835, de 03 de agosto de 2018, 

que designou o Sr. FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO para 

exercer interinamente o cargo de Secretário Municipal de 

Educação, sem ônus para esta instituição e sem prejuízo de suas 

funções.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/08/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 10 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3850, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 

DESIGNA A SRA. MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES PARA 

EXERCER INTERINAMENTE O CARGO DE SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada o Sra. MARIA ERNESTA ZANETTE 

TAVARES para exercer interinamente o cargo de Secretária 

Municipal de Educação.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04/09/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 10 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, terça-feira, 11 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1110 Página 2 de 05 

PORTARIAS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 27/08/2018 – EDIÇÃO Nº 1102 – 
PORTARIA N° 102/2018, de 20 de agosto de 2018. 
 
ONDE-SE LÊ: 

1. “Vargem Alta-ES, 20 de abril de 2018.” 
 
LEIA-SE: 

 1. “Vargem Alta-ES, 20 de agosto de 2018.” 

 

PORTARIA Nº 102/2018 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRE VENTURIN.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde em 

pessoa da família à Servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRE 

VENTURIN – Cargo: Profissional do Magistério Função Pedagógica 

III, concedida pela portaria 044/2018, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 90 (noventa) dias, a 

partir de 16/05/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/05/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 20 de agosto de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 27/08/2018 – EDIÇÃO Nº 1102 – 
PORTARIA N° 111/2018, de 24 de agosto de 2018. 
 
ONDE-SE LÊ: 
1. “PORTARIA Nº 111/2018”. 
2. “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE À SERVIDORA JULIANA GOMES DA SILVA NEVES”. 
 
LEIA-SE: 
1. “PORTARIA Nº 112/2018.” 
2. “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE À SERVIDORA JULIANA GOMES DA SILVA NEVES”. 
 
 

PORTARIA Nº 112/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA JULIANA GOMES DA SILVA NEVES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à servidora 

JULIANA GOMES DA SILVA NEVES – Cargo: Auxiliar de Sala, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 25 de 

junho de 2018 a 14 de julho de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/06/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de agosto de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 27/08/2018 – EDIÇÃO Nº 1102 – 
PORTARIA N° 121/2018, de 27 de agosto de 2018. 
 
ONDE-SE LÊ: 
1. “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 23/07/2017”. 

LEIA-SE: 
1. “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 23/07/2018”. 

 

PORTARIA 121/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA DENISE CARMEN 

JURIATTO BENICA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa 

da família à Servidora DENISE CARMEN JURIATTO BENICA – 

Cargo: Servente, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 90 (noventa) dias, a iniciar-se em 23 de julho de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/07/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de agosto de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 11 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1110 Página 3 de 05 

PORTARIA Nº 125/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA 

ANGÉLICA CRISTINA RIBEIRO ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51-A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora ANGÉLICA CRISTINA 

RIBEIRO ALTOÉ – Cargo: Servente, matrícula funcional nº 001278, 

em virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme 

Laudo da Junta Médica constante do processo protocolizado neste 

Órgão Público sob nº 2616, de 25 de julho de 2018, para exercer 

temporariamente função administrativa, por um período de 180 

(cento e oitenta) dias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 126/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA CELENITA DUARTE CORREIA CAMPOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51-A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora CELENITA DUARTE 

CORREIA CAMPOS – Cargo: Profissional do Magistério em 

Função de Docência III, matrícula funcional nº 000422, disposto na 

Portaria nº 155/2014, prorrogado pelas Portarias nº 028/15, 088/15, 

002/16, 121/16, 047/17 e 126/17. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/08/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 127/2018 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA NAIR NUNES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora NAIR NUNES – Cargo: 

servente, matrícula funcional nº 000223, disposto na Portaria nº 

192/2016, prorrogada pela Portaria nº 179/17 e 067/18. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/08/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 128/2018 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA JOSSILEI 

APARECIDA FÁVERO MARTINS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180( cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora JOSSILEI APARECIDA 

FÁVERO MARTINS – Cargo: Servente, matrícula funcional nº 

001346, disposto na Portaria n° 008/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/06/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 11 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1110 Página 4 de 05 

PORTARIA Nº 129/2018 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR HENRIQUE 

GABRIEL ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento do Servidor HENRIQUE GABRIEL 

ALTOÉ – Cargo: Pedreiro, matrícula funcional nº 000234, disposto 

na Portaria n° 007/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/07/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 130/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA 

JOELMA ALTOÉ SCARAMUSSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora JOELMA ALTOÉ 

SCARAMUSSA – Cargo: Profissional do Magistério em Função de 

Docência III, matrícula funcional nº 000181, em virtude de 

modificação em seu estado de saúde, conforme Laudo da Junta 

Médica constante do processo protocolizado neste Órgão Público 

sob nº 2411, de 06 de julho de 2018, para exercer temporariamente 

função pedagógica, por um período de 180 (cento e oitenta) dias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 131/2018 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 

PARTICULAR AO SERVIDOR JOAO VITOR LOVATTI SOUZA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 

PARTICULAR ao Servidor JOÃO VITOR LOVATTI SOUZA – 

Cargo: Profissional do Magistério Função Docência - III, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3089, de 03 de setembro 

de 2018, pelo período de 04 (anos) a iniciar-se em 03/09/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 03/09/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 10 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Vargem Alta- ES, 10 de setembro de 2018. 

ORDEM DE RETOMADA 

Autorizo a empresa JPR CONSTRUTORA LTDA EPP a 

REINICIAR o serviço descrito no processo licitatório Carta Convite 

nº 002/2018, Contrato Nº 082/2018, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CABECEIRA DE 

PONTE EM CONCRETO ARMADO LOCALIZADA NA DIVISA 

DOS MUNICÍPIOS DE VARGEM ALTA E RIO NOVO DO SUL/ES.        

 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

 

JOÃO CRHISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL  

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 058/17, DE 12 DE MAIO DE 2017. 

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFISSIONAL 

EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA. 



Vargem Alta, terça-feira, 11 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1110 Página 5 de 05 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3454/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do 

Profissional do Magistério Público do Município de Vargem Alta 

Bárbara Caze Baptista, vínculo de provimento efetivo, matrícula 

funcional 005782, que mediante comprovação de nova habilitação 

obteve progressão funcional para o Nível III, Ref. 01.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 05/04/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta/ES, 19 de maio de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 063/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018. 

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFISSIONAL 

EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3834/2018; 

RESOLVE:  

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do 

Profissional do Magistério Público do Município de Vargem Alta 

ROBERTA CARDOSO, vínculo de provimento efetivo, matrícula 

funcional 006405, que mediante comprovação de Especialização na 

área da Educação e conclusão do estágio probatório, obteve 

progressão funcional para o Nível III, Ref. 01.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/06/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta/ES, 21 de agosto de 2018. 

 

Francisco de Assis Calegario 

Secretário Municipal de Educação - Interino 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3834/2018 

 JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


